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I UVOD 
 
Pojem socialnih transferjev ni enoznačno opredeljen. Transferji se lahko obravnavajo na tri 
različne načine in sicer:  

- kot vsi transferji za zagotavljanje socialne zaščite; 
- kot transferji, ki se zagotavljajo iz državnega proračuna v okviru finančnega načrta 

Ministrstva za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti; 
- kot transferji, ki pomenijo denarni prejemek ali subvencijo, ki vplivajo na dohodkovni 

položaj prebivalstva (glej MDDSZ, Analiza transferjev s področja socialne zaščite).  
 
Leta 2010 so bile s sprejetjem Zakona o uveljavljanju pravic iz javnih sredstev uvedene 
precejšnje spremembe na področju socialnih transferjev: določena je bila enotna vstopna točka - 
vse pravice se uveljavljajo pri centru za socialno delo (CSD), določen je vrstni red uveljavljanja 
pravic ter pri odločanju o pravicah se poleg dohodka bistveno bolj upošteva tudi premoženje 
upravičenca.  
 
Pri prikazu socialnih transferjev smo sledili predvsem Zakonu o uveljavljanju pravic iz javnih 
sredstev (otroški dodatek, državna štipendija, znižano plačilo vrtca itd.), Zakonu o socialno 
varstvenih prejemkih (socialna pomoč, varstveni dodatek itd.) in Zakonu o starševskem varstvu 
in družinskih prejemkih (dodatek za veliko družino, pomoč ob rojstvu otroka, dodatek za nego 
itd.). Poleg osnovnih zakonskih določb smo prikazali tudi vpliv varčevalnih ukrepov na omenjene 
pravice. Kot bo razvidno v nadaljevanju, je leta 2016 prišlo do delne odprave varčevalnih 
ukrepov pri nekaterih socialnih transferjih (socialna pomoč, varstveni dodatek), pri drugih pa so 
varčevalni ukrepi še prisotni (otroški dodatek, državna štipendija, znižano plačilo vrtca itd.).   
 
Dohodnino kot davek od dohodkov fizičnih oseb ureja Zakon o dohodnini (ZDoh-2-NPB18). Z 
dohodnino so obdavčeni vsi dohodki fizičnih oseb, razen dohodkov, ki se na podlagi tega 
zakona ne štejejo za dohodke fizičnih oseb,1 in tistih dohodkov, ki so na podlagi tega zakona 
oproščeni plačila dohodnine2 (Zakon o dohodnini). 
 
V nalogi skladno z željo naročnika prikazujemo pregled socialnih transferjev in olajšav v 
Republiki Sloveniji glede na dohodek ali premoženje, s posebnim poudarkom na:  

- družinskem statusu upravičenca; 
- prihodkovnem in premoženjskem cenzusu za transferje in olajšave.  

 
 
 

                                                 
1
 Za dohodke fizične osebe se na podlagi 19. člena Zakona o dohodnini ne štejejo: dediščine; nekatera volila, darila, 

prejeta od fizične osebe, ki ni delodajalec prejemnika, dobitki od iger na srečo, izplačila, ki jih prejme fizična oseba na 
podlagi zavarovanja za primer bolezni, poškodbe ali invalidnosti ali izplačila na podlagi zavarovanja za škodo, 
povzročeno na osebnem premoženju, sredstva, ki jih pridobi fizična oseba na podlagi prenosov sredstev med svojim 
podjetjem, v katerem samostojno opravlja dejavnost, in svojim gospodinjstvom, ugodnost, ki jo prejme fizična oseba 
pri nakupu blaga in storitev, vključno s priložnostnim prejemom dodatnega blaga ali storitev (Zakon o dohodnini). 
2
 To so predvsem: (1) pomoči in subvencije, (2) dohodki, tudi v obliki povračil stroškov, storitev in drugih ugodnosti, po 

posebnih zakonih, (3) dohodki iz naslova starševskega varstva in zavarovanja za primer brezposelnosti, (4) dohodki iz 
naslova obveznega pokojninskega, invalidskega in zdravstvenega zavarovanja, (5) dohodki, povezani z 
zagotavljanjem varnosti, zaščite in reševanja, (6) nekateri dohodki v zvezi z izobraževanjem, (7) nekateri dohodki, 
povezani s kmetijsko in gozdarsko dejavnostjo, (8) odškodnine in vrnitev premoženja zaradi denacionalizacije, (9) 
dohodki, povezani z družinskimi razmerji, (10) nekateri dohodki v zvezi s sodnimi in upravnimi postopki, (11) nekateri 
dohodki iz zaposlitve in iz dejavnosti in (12) nekateri drugi dohodki. Nekateri dohodki, za katere velja oprostitev plačila 
dohodnine, so predpisani v 32. členu Zakona o dohodnini. Oprostitev plačila dohodnine pa velja tudi še za nekatere 
dohodke na podlagi 76., 82., 96. 106. do 108. členu in 133. člena Zakona o dohodnini (Zakon o dohodnini). 
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II PREGLED SOCIALNIH TRANSFERJEV 
 
 

2.1 Pravice po Zakonu o uveljavljanju pravic iz javnih sredstev (ZUPJS) 
 
Zakon o uveljavljanju pravic iz javnih sredstev (ZUPJS) določa vrste denarnih prejemkov, 
subvencij in plačil, o katerih se odloča po tem zakonu, meje dohodkov, ki se upoštevajo pri 
uveljavljanju pravic iz javnih sredstev, ki so odvisne od materialnega položaja, enoten način 
ugotavljanja materialnega položaja, višino določenih pravic iz javnih sredstev in postopek 
njihovega uveljavljanja (1. člen). O pravicah iz javnih sredstev odloča center za socialno delo, ki 
je krajevno pristojen po predpisih o socialnem varstvu (36. člen). 
 
Centri za socialno delo odločajo po tem zakonu o pravici do naslednjih denarnih prejemkov (5. 
člen): 

1. otroškega dodatka po zakonu, ki ureja družinske prejemke; 
2. denarne socialne pomoči po zakonu, ki ureja socialnovarstvene prejemke; 
3. varstvenega dodatka po zakonu, ki ureja socialnovarstvene prejemke; 

4. državne štipendije po zakonu, ki ureja štipendiranje.
3
 

 
Centri za socialno delo odločajo po tem zakonu tudi o pravici do naslednjih subvencij in plačil (6. 
člen): 

1. znižanju plačila za programe vrtcev po zakonu, ki ureja predšolsko vzgojo; 
2. dodatni subvenciji malice za učence in dijake po zakonu, ki ureja šolsko prehrano; 
3. subvenciji kosila za učence po zakonu, ki ureja šolsko prehrano; 
4. oprostitvi plačil socialnovarstvenih storitev po zakonu, ki ureja socialno varstvo; 
5. prispevku k plačilu sredstev, namenjenih za plačilo oziroma doplačilo pravic 

družinskega pomočnika po zakonu, ki ureja socialno varstvo; 
6. subvenciji najemnine neprofitnega najemnega stanovanja, namenskega najemnega 

stanovanja, bivalne enote, tržnega najemnega in hišniškega stanovanja po zakonu, ki 
ureja stanovanjska razmerja; 

7. pravici do kritja razlike do polne vrednosti zdravstvenih storitev po zakonu, ki ureja 
zdravstveno zavarovanje; 

8. pravici do plačila prispevka za obvezno zdravstveno zavarovanje za državljane 
Republike Slovenije s stalnim prebivališčem v Republiki Sloveniji, ki niso zavarovanci 
iz drugega naslova po zakonu, ki ureja zdravstveno zavarovanje. 

 
Navedene pravice iz 5. in 6. člena Zakona o uveljavljanju pravic iz javnih sredstev  se 
uveljavljajo z enotno vlogo (37. člen). 

Zakon o uveljavljanju pravic iz javnih sredstev v 21. členu določa, da se meje dohodkov za 
ugotavljanje upravičenosti do pravic iz javnih sredstev določijo glede na povprečno mesečno 
plačo po plačilu davkov in obveznih prispevkov za socialno varnost na zaposlenega v Republiki 
Sloveniji po podatkih Statističnega urada Republike Slovenije v koledarskem letu pred letom 
vložitve vloge (neto povprečna plača), razen če ni z drugim zakonom določeno drugače. Če neto 
povprečna plača za preteklo koledarsko leto še ni na voljo, se upošteva neto povprečna plača za 
predpreteklo leto. 
 
 

                                                 
3
 Omenjene denarne prejemke vlagatelj uveljavlja po navedenem vrstnem redu (7. člen). 
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2.1.1 Otroški dodatek (22. člen ZUPJS) 

Pravico do otroškega dodatka ima za otroka s prijavljenim prebivališčem v Republiki Sloveniji 
eden izmed staršev oziroma druga oseba, in sicer do 18. leta starosti otroka, če izpolnjuje tudi 
druge pogoje po zakonu, ki ureja družinske prejemke. Otroški dodatek je mesečni prejemek in je 
odvisen od uvrstitve v dohodkovni razred. 

Tabela 2.1: Znesek otroškega dodatka (mesečno) 

dohodkovni 
razred 

  

povprečni 
mesečni 
dohodek 
na osebo 

(v %) 

znesek otroškega dodatka za otroka 
do konca osnovne šole ali do 18. leta 
(v evrih) 
  

znesek otroškega dodatka za otroka v 
srednji šoli vendar najdlje do 18. leta (v 
evrih) 
  

1. otrok 
  

2. otrok 
  

3. in naslednji 
otrok 

  

1. otrok 
  

2. otrok 
  

3. in naslednji otrok 
  

1 
  

do 18% 114,31 125,73 137,18 114,31 125,73 137,18 

2 
  

nad 18% 
do 30% 

97,73 
  

108,04 
  

118,28 
  

97,73 
  

108,04 
  

118,28 
  

3 
  

nad 30% 
do 36% 

74,48 
  

83,25 
  

91,98 
  

74,48 
  

83,25 
  

91,98 
  

4 
  

nad 36% 
do 42% 

58,75 
  

67,03 
  

75,47 
  

58,75 
  

67,03 
  

75,47 
  

5 
  

nad 42% 
do 53% 

48,04 
  

56,06 
  

64,03 
  

48,04 
  

56,06 
  

64,03 
  

6 
  

nad 53% 
do 64% 

30,44 
  

38,10 
  

45,71 
  

30,44 
  

38,10 
  

45,71 
  

7 
  

nad 64% 
do 82% 

22,83 
  

30,44 
  

38,10 
  

28,83 
  

36,44 
  

49,65 
  

8 
  

nad 82% 
do 99% 

19,88 
  

27,50 
  

35,11 
  

22,88 
  

30,50 
  

39,89 
  

Vir: 22. člen ZUPJS, PisRS, spletna stran. 

S spremembami Zakona o uveljavljanju pravic iz javnih sredstev (ZUPJS-E) iz leta 2015 je 
določeno, da so, ne glede na prej omenjeni 22. člen, v obdobju do vključno leta, ki sledi letu, v 
katerem gospodarska rast preseže 2,5 % bruto domačega proizvoda in hkrati rast stopnje 
delovne aktivnosti v starostni skupini od 20 do 64 let preseže 1,3 odstotne točke, do pravice do 
otroškega dodatka upravičene le tiste osebe, ki so uvrščene v prvi do vključno šesti 
dohodkovni razred (53.a člen ZUPJS).4 

                                                 
4
 Navedene spremembe v številu dohodkovnih razredov in prvotno tudi spremembe v zneskih otroškega dodatka v 5. 

in 6. dohodkovnem razredu je uvedel Zakon za uravnoteženje javnih financ – ZUJF (Uradni list RS, št. 40/12) in tudi 
Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o uveljavljanju pravic iz javnih sredstev – ZUPJS-C (Uradni list RS, št. 
99/13). Tedaj je za mejo veljala 2-odstotna gospodarska rast. ZUPJS sedaj v 53. c členu določa: »Gospodarsko rast 
in rast stopnje delovne aktivnosti v skladu s 53. a in 53. b členom tega zakona ugotovi Statistični urad Republike 
Slovenije. Sklep o ugotovitvi, da je gospodarska rast presegla 2,5 % bruto domačega proizvoda in da je rast stopnje 

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?urlurid=20121700
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?urlurid=20133548
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Spremembe so tudi v 6. dohodkovnem razredu pri zneskih otroškega dodatka za otroka v srednji 
šoli kjer je povprečni mesečni dohodek na osebo v odstotku od neto povprečne plače nad 56 % 
do 64 %.5 Namreč, ZUPJS-E dodatno določa, «ne glede na drugi odstavek 22. člena tega zakona v 
obdobju do vključno leta, ki sledi letu, v katerem gospodarska rast preseže 2,5 % bruto domačega 
proizvoda in hkrati rast stopnje delovne aktivnosti v starostni skupini od 20 do 64 let preseže 1,3 odstotne 
točke, znaša otroški dodatek za otroka v srednji šoli, vendar najdlje do 18. leta, v družini, kjer je povprečni 
mesečni dohodek na osebo v odstotku od neto povprečne plače nad 56 % do 64 %: 
-        za prvega otroka 43,44 evrov; 
-        za drugega otroka 51,10 evrov; 

-        za tretjega in naslednjega otroka 71,17 evrov«.
6
 (ZUPJS-E, spletna stran Državnega zbora). 

Za otroke, ki živijo v enostarševski družini,7 se upošteva 30 % povečanje posameznih 
zneskov otroškega dodatka za vsakega otroka, ki je upravičen do otroškega dodatka, v skladu z 
uvrstitvijo družine v dohodkovni razred (povzeto po spletni strani MDDSZ, Otroški dodatek). 

Če predšolski otrok ni vključen v predšolsko vzgojo v skladu s predpisi, ki urejajo vrtce, se 
posamezni znesek otroškega dodatka poveča za 20 % (povzeto po spletni strani MDDSZ, 
Otroški dodatek).  

2.1.2 Državna štipendija (23. člen ZUPJS) 

Do državne štipendije so upravičeni državljani Republike Slovenije, ki izpolnjujejo pogoje po 
zakonu, ki ureja štipendiranje, in pri katerih povprečni mesečni dohodek na osebo v preteklem 
letu pred vložitvijo vloge ne presega 64 % neto povprečne plače na osebo v istem obdobju.  
 
Tabela 2.2: Višina državne štipendije 

Dohodkovni 
razred 

  

Povprečni mesečni 
dohodek na osebo v % od 

neto povprečne plače 
  

Osnovna 
višina evrih za 

upravičenca do 18 let 
starosti 

Osnovna 
višina v evrih za upravičenca 

nad 18 let starosti 

1 do 30% 95 190 

2 nad 30% do 36% 80 160 

3 nad 36% do 42% 65 130 

4 nad 42% do 53% 50  100 

5 nad 53% do 64% 35  70 

Vir: 23. člen ZUPJS, PisRS, spletna stran. 

                                                                                                                                                              
delovne aktivnosti presegla 1,3 odstotne točke, Vlada Republike Slovenije objavi v Uradnem listu Republike Slovenije 
do 30. septembra leta, ki sledi letu, v katerem gospodarska rast preseže 2,5 % bruto domačega proizvoda in rast 
stopnje delovne aktivnosti preseže 1,3 odstotne točke.« 
5
 Zaradi sprememb pri državni štipendiji (glej naslednje poglavje).  

6
 Glede nominalnih mej dohodkovnih razredov in razreda »6. a in 6. b« glej Sklep o določitvi nominalnih mej 

dohodkovnih razredov za leto 2015 za ugotavljanje upravičenosti do otroškega dodatka:  
http://www.mddsz.gov.si/fileadmin/mddsz.gov.si/pageuploads/dokumenti__pdf/druzina/Sklep_o_dolocitvi_minimalnih_
mej_dohodkovnih_razredov_2015.pdf.  
7
 Enostarševska družina je skupnost enega od staršev z otroki, kadar je drugi od staršev umrl in otrok po njem ne 

prejema prejemkov za preživljanje ali je drugi izmed staršev neznan, ali kadar otrok po drugem izmed staršev 
dejansko ne prejema prejemkov za preživljanje. 

http://www.mddsz.gov.si/fileadmin/mddsz.gov.si/pageuploads/dokumenti__pdf/druzina/Sklep_o_dolocitvi_minimalnih_mej_dohodkovnih_razredov_2015.pdf
http://www.mddsz.gov.si/fileadmin/mddsz.gov.si/pageuploads/dokumenti__pdf/druzina/Sklep_o_dolocitvi_minimalnih_mej_dohodkovnih_razredov_2015.pdf


 

7 

 

S spremembami Zakona o uveljavljanju pravic iz javnih sredstev (ZUPJS-E) iz leta 2015 je 
določeno, da so ne glede na prej omenjeni 23. člen v obdobju do vključno leta, ki sledi letu, v 
katerem gospodarska rast preseže 2,5 % bruto domačega proizvoda in hkrati rast stopnje 
delovne aktivnosti v starostni skupini od 20 do 64 let preseže 1,3 odstotne točke, do državne 
štipendije upravičeni državljani Republike Slovenije, ki izpolnjujejo pogoje po tem zakonu in po 
zakonu, ki ureja štipendiranje, in pri katerih povprečni mesečni dohodek na osebo v preteklem 
letu pred vložitvijo vloge ne presega 56 % neto povprečne plače na osebo v istem obdobju. 
(53.b člen ZUPJS).  

2.1.3 Znižanje plačila vrtca (24. člen ZUPJS) 
 
Meja dohodkov za ugotavljanje višine plačila vrtca je povprečni mesečni dohodek na osebo. V 
tabeli 2.3 prikazujemo znižanje plačila vrtca glede na uvrstitev v dohodkovni razred. 
 
Tabela 2.3: Znižano plačilo vrtca glede na uvrstitev v dohodkovni razred 

Dohodkovni 
razred 
  

Povprečni mesečni dohodek na osebo  
v % od neto  
povprečne plače 

Plačilo staršev v odstotku 
od cene programa 

1 do 18% 0 

2 nad 18% do 30% 10% 

3 nad 30% do 36 20% 

4 nad 36% do 42% 30% 

5 nad 42% do 53% 35% 

6 nad 53% do 64% 43% 

7 nad 64% do 82% 53% 

8 nad 82% do 99% 66% 

9 nad 99% 77% 

Vir: 24. člen ZUPJS, PisRS, spletna stran. 

Z odločbo, s katero center za socialno delo odloči o znižanem plačilu vrtca, odloči tudi o 
oprostitvi plačila vrtca za drugega in vsakega naslednjega otroka. Če pa se drugi ali vsak 
naslednji otrok vključi v vrtec po izdaji odločbe, odloči o tem s posebno odločbo.8 

2.1.4 Subvencija malice za učence in dijake (25. Člen ZUPJS) 

Subvencija malice pripada tistim učencem, ki se redno izobražujejo, so prijavljeni na malico in pri 
katerih povprečni mesečni dohodek na osebo, ugotovljen v odločbi o otroškem dodatku, ne 
presega 53 % neto povprečne plače v Republiki Sloveniji. Subvencija pripada v višini cene 
malice. 

                                                 
8
 »Starši, ki imajo v vrtcu dva ali več otrok, z uveljavitvijo Zakona za uravnoteženje javnih financ za drugega otroka 

plačajo 30 % plačila, ki jim je določeno v skladu z zakonom kot znižano plačila vrtca. Za vsakega nadaljnjega 
otroka pa so oproščeni plačila vrtca. Z odločbo, s katero center za socialno delo odloči o znižanem plačilu vrtca, 
odloči tudi o oprostitvi plačila vrtca za tretjega in vsakega naslednjega otroka. Če se tretji ali vsak naslednji otrok 
vključi v vrtec po izdaji odločbe, center o tem odloči s posebno odločbo« (glej MDDSZ, Znižano plačilo vrtca). 
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Subvencija malice pripada tudi dijakom, ki se redno izobražujejo, so prijavljeni na malico in pri 
katerih povprečni mesečni dohodek na osebo, ugotovljen v odločbi o otroškem dodatku ali 
državni štipendiji, znaša: 
-        do 42 % neto povprečne plače v Republiki Sloveniji, pripada subvencija malice v višini cene 

malice; 
-        nad 42 do 53 % neto povprečne plače v Republiki Sloveniji, pripada subvencija malice v 

višini 70 % cene malice; 
-        nad 53 do 64 % neto povprečne plače v Republiki Sloveniji, pripada subvencija malice v 

višini 40 % cene malice. 

2.1.5 Subvencija kosila za učence (26. člen ZUPJS) 

Subvencija kosila pripada tistim učencem, ki se redno šolajo, so prijavljeni na kosilo in pri katerih 
povprečni mesečni dohodek na osebo, ugotovljen v odločbi o otroškem dodatku znaša: 
-        do 18 % neto povprečne plače v Republiki Sloveniji – subvencija pripada v višini cene kosila; 
-        nad 18 % do 30 % neto povprečne plače v Republiki Sloveniji – subvencija pripada v višini 

70 % cene kosila; 
-        nad 30 % do 36 % neto povprečne plače v Republiki Sloveniji – subvencija pripada v višini 

40 % cene kosila.9 
 

2.1.6 Subvencioniranje najemnine (28. Člen ZUPJS) 

Do subvencioniranja najemnine je upravičen najemnik v neprofitnem stanovanju, namenskem 
najemnem stanovanju, bivalni enoti, tržnem najemnem in hišniškem stanovanju. Meja dohodkov 
za ugotavljanje upravičenosti do subvencije najemnine je ugotovljeni dohodek najemnika in 
oseb, ki so navedene v najemni pogodbi, ki ne presega višine njihovega minimalnega dohodka 
brez dodatka za delovno aktivnost, določenega skladno s predpisi, ki urejajo socialnovarstvene 
prejemke, povečanega za 30% ugotovljenega dohodka, in za znesek neprofitne najemnine, 
določene po predpisih, ki urejajo stanovanjske zadeve, ali za znesek priznane neprofitne 
najemnine pri tržnih in hišniških stanovanjih. Ne glede na določbe zakona, ki ureja 
socialnovarstvene prejemke, se pri izračunu minimalnega dohodka najemnik in osebe, ki so 
navedene v najemni pogodbi, štejejo v družino.10 

2.1.7 Pravica do kritja razlike do polne vrednosti zdravstvenih storitev (29. člen ZUPJS) 

Pravico do kritja razlike do polne vrednosti zdravstvenih storitev imajo zavarovanci in po njih 
zavarovani družinski člani na podlagi upravičenja do denarne socialne pomoči oziroma ob 
izpolnjevanju pogojev za pridobitev denarne socialne pomoči, razen v primeru, če upravičenec 
izpolnjuje pogoje za pridobitev varstvenega dodatka, pod pogojem, da navedenih pravic nimajo 
zagotovljenih v celoti iz obveznega zdravstvenega zavarovanja ali iz drugega naslova. 

                                                 
9
 Trenutno je v Državnem zboru v obravnavi Predlog zakona o spremembi in dopolnitvi Zakona o uveljavljanju pravic 

iz javnih sredstev (ZUPJS-G). Predlog zakona določa spremembo omenjenega 26. člena, in sicer: »Subvencija kosila 
pripada učencem, ki se redno šolajo, so prijavljeni na kosilo in pri katerih povprečni mesečni dohodek na osebo, 
ugotovljen v odločbi o otroškem dodatku, ne presega 36 % neto povprečne plače v Republiki Sloveniji. Učencem 
pripada subvencija za kosilo v višini cene kosila« (Državni zbor, spletna stran). 
10

 Ustavno sodišče je v postopku za oceno ustavnosti 19. maja 2016 odločilo, da je omenjeni 28. člen v neskladju z 

Ustavo. Državni zbor mora ugotovljeno neskladje odpraviti v roku enega leta po objavi te odločbe v Uradnem listu 
Republike Slovenije. Do odprave ugotovljenega neskladja se upravičencem do subvencije v tržnih in hišniških 
stanovanjih, ki izpolnjujejo dohodkovne in druge pogoje za pridobitev neprofitnega stanovanja, prizna tudi subvencija 
do priznane neprofitne najemnine na način, kot je določen za subvencije neprofitnih najemnin. 
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2.1.8 Plačilo prispevka za obvezno zdravstveno zavarovanje (30. člen ZUPJS) 

Državljani Republike Slovenije in tujci, ki imajo dovoljenje za stalno prebivanje, so upravičeni do 
plačila prispevka za obvezno zdravstveno zavarovanje, če so upravičeni do denarne socialne 
pomoči ali izpolnjujejo pogoje za pridobitev denarne socialne pomoči, pri čemer se krivdni 
razlogi ne upoštevajo (na primer prestajanje zaporne kazni itd.), in imajo stalno prebivališče v 
Republiki Sloveniji ter niso zavarovanci iz drugega naslova, določenega z zakonom, ki ureja 
zdravstveno zavarovanje. 

2.2. Pravice po Zakonu o socialno varstvenih prejemkih (ZSVarPre)   

Zakon o socialno varstvenih prejemkih (ZSVarPre) ureja pravico do denarne socialne pomoči in 
pravico do varstvenega dodatka, upravičence ali upravičenke, pogoje za upravičenost do 
denarne socialne pomoči in varstvenega dodatka, njuno višino, obdobje dodelitve, način 
usklajevanja in izplačevanja, postopek ugotavljanja neupravičeno prejete denarne socialne 
pomoči in njegove posledice, financiranje, nadzor in zbirko podatkov (1.člen). 

Zakon o socialno varstvenih prejemkih v 1.a členu določa pomen pojmov:  
1.      lastni dohodek – dohodek, ki se upošteva po zakonu, ki ureja uveljavljanje pravic iz javnih 

sredstev, in na način, določen v tem zakonu;  
2.      družinski član ali članica – oseba, ki se upošteva pri ugotavljanju materialnega položaja 

vlagatelja vloge za denarno socialno pomoč in varstveni dodatek po zakonu, ki ureja 
uveljavljanje pravic iz javnih sredstev.  

2.2.1 Denarna socialna pomoč 

Zakon o socialno varstvenih prejemkih v 6. členu (upravičenec do denarne socialne pomoči) 
določa, da 

 »6. člen 

(1) Vsakdo je po svojih sposobnostih dolžan skrbeti za dostojno preživetje sebe in svojih 
družinskih članov. 

(2) Kdor si ne more preživetja zagotoviti sam z delom, s pravicami iz dela ali zavarovanja, z 
dohodki iz premoženja in iz drugih virov oziroma z nadomestili ali prejemki po drugih predpisih ali s 
pomočjo tistih, ki so ga dolžni preživljati, ali na drug način, določen s tem zakonom, ima pravico do 
denarne socialne pomoči v višini in pod pogoji, določenimi s tem zakonom in z zakonom, ki ureja 
uveljavljanje pravic iz javnih sredstev.  

(3) Do denarne socialne pomoči so upravičene osebe, ki si zase in za svoje družinske člane 
sredstev v višini minimalnega dohodka ne morejo zagotoviti iz razlogov, na katere niso mogle oziroma ne 
morejo vplivati, in so uveljavljale pravico do denarnih prejemkov po drugih predpisih in pravico do 
oprostitev in olajšav po tem zakonu ter izpolnjujejo druge pogoje po tem zakonu in po zakonu, ki ureja 
uveljavljanje pravic iz javnih sredstev.  

(4) Prejemnik ali prejemnica (v nadaljnjem besedilu: prejemnik) denarne socialne pomoči in 
varstvenega dodatka ne more biti v ugodnejšem socialnem položaju od tistega, ki si sredstva za preživetje 

zagotavlja z delom ali na podlagi pravic iz dela.« (ZSVarPre, PisRS, spletna stran). 
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Pri uveljavljanju pravice do denarne socialne pomoči se pri ugotavljanju materialnega položaja 
upoštevajo osebe, določene z zakonom, ki ureja uveljavljanje pravic iz javnih sredstev, njihov 
dohodek in premoženje, razen načina in obdobja upoštevanja dohodka in premoženja, glede 
katerih se uporablja Zakon o socialno varstvenih prejemkih (11. člen). 

Kot lastni dohodek samske osebe, ki je podlaga za določitev višine denarne socialne pomoči, se 
upoštevajo povprečni mesečni dohodki in prejemki, ugotovljeni za samsko osebo, v obdobju treh 
koledarskih mesecev pred mesecem vložitve vloge. Kot lastni dohodek družine, ki je podlaga za 
določitev višine denarne socialne pomoči, se upoštevajo povprečni mesečni dohodki in prejemki, 
ugotovljeni za družino, v obdobju treh koledarskih mesecev pred mesecem vložitve vloge (20. 
člen). 

Zakon o socialno varstvenih prejemkih v 26. členu določa merila za določitev višine minimalnega 
dohodka za posameznega družinskega člana: 

» 26. člen 

Višina minimalnega dohodka za vlagatelja in posameznega družinskega člana vlagatelja se v 
razmerju do osnovnega zneska minimalnega dohodka iz 8. člena tega zakona določi po naslednjih merilih: 
1.      prva odrasla oseba: 1, 
2.     prva odrasla oseba, ki je delovno aktivna v obsegu od 60 do 128 ur na mesec: 1,28 (vsota 

osnovnega ponderja 1 in dodatka za delovno aktivnost 0,28), 
3.      prva odrasla oseba, ki je delovno aktivna v obsegu več kot 128 ur na mesec: 1,56 (vsota osnovnega 

ponderja 1 in dodatka za delovno aktivnost 0,56), 
4.     samska oseba med dopolnjenim 18. in dopolnjenim 26. letom starosti, prijavljena pri pristojnem 

organu za zaposlovanje v evidenci brezposelnih oseb oziroma v evidenci iskalcev zaposlitve, ki ima 
prijavljeno stalno prebivališče na istem naslovu kot starši ali dejansko prebiva z njimi ter imajo starši 
dovolj lastnih sredstev za preživljanje: 0,7, 

5.      samska oseba, ki je trajno nezaposljiva ali trajno nezmožna za delo ali nezaposlena in starejša od 63 
let za ženske in 65 let za moške, ki ima prijavljeno stalno ali začasno prebivališče na istem naslovu 
kot osebe, ki niso družinski člani po tem zakonu in imajo dovolj lastnih sredstev za preživljanje, 
oziroma dejansko prebiva z njimi: 0,76, 

6.      vsaka naslednja odrasla oseba: 0,57, 
7.      vsaka naslednja odrasla oseba, ki je delovno aktivna v obsegu več kot 128 ur na mesec: 0,85 (vsota 

osnovnega ponderja 0,57 in polovičnega ponderja dodatka za delovno aktivnost prve odrasle osebe, 
ki je delovno aktivna v enakem obsegu ur na mesec, 0,28), 

8.      vsaka naslednja odrasla oseba, ki je delovno aktivna v obsegu od 60 do 128 ur na mesec: 0,71 
(vsota osnovnega ponderja 0,57 in polovičnega ponderja dodatka za delovno aktivnost prve odrasle 
osebe, ki je delovno aktivna v enakem obsegu ur na mesec, 0,14), 

9.      prvi otrok osebe, ki uveljavlja pravico do denarne socialne pomoči, dokler ga je ta dolžna preživljati v 
skladu s predpisi, ki urejajo dolžnost preživljanja, ki je najstarejši: 0,76, 

10.   vsak naslednji otrok osebe, ki uveljavlja pravico do denarne socialne pomoči, dokler ga je ta dolžna 

preživljati v skladu s predpisi, ki urejajo dolžnost preživljanja: 0,66.« (ZSVarPre, PisRS, spletna 
stran). 

 

To pomeni, da je denarna socialna pomoč odvisna od višine dohodkov, števila družinskih 
članov, premoženja, prihrankov ter zagotovljene oskrbe in morebitnega obstoja krivdnega 
razloga (na primer neprijavljenost pri Zavodu RS za zaposlovanje, prestajanje zaporne kazni,…) 
(povzeto po spletni strani MDDSZ, Denarna socialna pomoč).  
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Tabela 2.4: Informativna višina denarne socialne pomoči v letu 201611 (cenzus) 

Status 

Po 
ZSVarPre 

Utež    
Znesek 
€* 

Prvo odraslo osebo ali samsko osebo ali odraslo osebo, ki je v institucionalnem 
varstvu 

1 
 

292,56 

Prvo odraslo osebo ali samsko osebo, ki je delovno aktivna v obsegu od 60 do 128 
ur na mesec** 

1,28 
 

374,48 

Prvo odraslo osebo oziroma samsko osebo, ki je delovno aktivna v obsegu več kot 
128 ur na mesec 

1,56 
 

456,39 

Samsko osebo med dopolnjenim 18. in dopolnjenim 26. letom starosti, prijavljeno pri 
zavodu za zaposlovanje v evidenci brezposelnih oseb oziroma v evidenci iskalcev 
zaposlitve, ki ima prijavljeno stalno prebivališče na istem naslovu kot starši ali 
dejansko prebiva z njimi ter imajo starši dovolj lastnih sredstev za preživljanje 

0,7 
 

204,79 

Samsko osebo, ki je trajno nezaposljiva ali trajno nezmožna za delo ali je starejša od 
63 let (ženska) oziroma 65 let (moški), ki ima prijavljeno stalno ali začasno 
prebivališče na istem naslovu kot osebe, ki niso družinski člani po tem zakonu in 
imajo dovolj lastnih sredstev za preživljanje, oziroma dejansko prebiva z njimi 

0,76 
 

222,35 

Vsako naslednjo odraslo osebo 0,57 
 

166,76 

Vsako naslednjo odraslo osebo, ki je delovno aktivna v obsegu več kot 128 ur na 
mesec 

0,85 
 

248,68 

Vsako naslednjo odraslo osebo, ki je delovno aktivna v obsegu od 60 do 128 ur na 
mesec 

0,71 
 

207,72 

Prvega otroka, ki je najstarejši 0,76 
 

222,35 

Vsakega naslednjega otroka 0,66 
 

193,09 

Povečanje za vsakega otroka v enostarševski družini, kadar je drugi od staršev umrl 
in otrok po njem ne dobiva prejemkov ali je drugi od staršev neznan ali kadar otrok 
po drugem od staršev prejemkov za preživljanje dejansko ne prejema 

0,2 
 

58,51 

 Vir: Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti, Denarna socialna pomoč, spletna stran. 
 
* pri dejanskih aktualnih zneskih se upošteva osnovni znesek minimalnega dohodka, ki od 1. 8. 2016 znaša 292,56 
evrov  
* * Kot delovno aktivne osebe se štejejo zaposlene osebe, osebe, ki opravljajo dejavnost, osebe, ki so vključene v 
ukrepe aktivne politike zaposlovanja in programe psihosocialne rehabilitacije, katerih cilj je zaposlitev, družinski 
pomočnik po zakonu, ki ureja socialno varstvo, osebe, ki so upravičene do delnega plačila za izgubljeni dohodek po 
zakonu, ki ureja starševsko varstvo in družinske prejemke, osebe, ki imajo sklenjeno pogodbo o opravljanju 
volonterskega pripravništva, osebe, ki imajo sklenjen pisni dogovor o prostovoljskem delu po zakonu, ki ureja 
prostovoljstvo, ter osebe, ki so vključene v zaposlitveno rehabilitacijo. Te osebe so lahko upravičene do dodatka za 
delovno aktivnost, ki je dodatek k minimalnemu dohodku delovno aktivne samske osebe ali odraslega družinskega 
člana, namenjen spodbujanju k delu ali ohranjanju motivacije za delo in je odvisen od dejanskega števila opravljenih 
ur. 
Ne glede na zgornjo tabelo se za osebe, ki so vključene v programe psihosocialne rehabilitacije ter za osebe, ki imajo 
sklenjen pisni dogovor o prostovoljnem delu, šteje, da so delovno aktivne v obsegu od 60 do 128 ur mesečno. 
Navedeno pomeni, da omenjenim osebam, ne glede na dejansko število opravljenih ur mesečno, po zakonu pripada 
vedno nižji dodatek za delovno aktivnost (ali 0,28 osnovnega znesla minimalnega dohodka ali 0,14 osnovnega znesla 
minimalnega dohodka). 

  

                                                 
11

 Od 1. 8. 2016 osnovni znesek minimalnega dohodka znaša 292,56 evrov. Toliko znašajo tudi redna denarna 
socialna pomoč, izredna denarna socialna pomoč in posmrtnina.  
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Če ima samska oseba določena sredstva, ki so nižja od zneskov, navedenih v tabeli, lahko 
znaša denarna socialna pomoč le razliko do višine, določene v tabeli.  
Za družino se denarna socialna pomoč določi tako, da se seštejejo zgoraj navedeni zneski, ki 
pripadajo posameznim družinskim članom, nato pa se od tega odštejejo skupni dohodki 
posameznih družinskih članov, če jih imajo (povzeto po spletni strani MDDSZ, Denarna socialna 
pomoč).  
 
2.2.2 Dodatek za delovno aktivnost 
 
Dodatek za delovno aktivnost je dodatek k minimalnemu dohodku (cenzusu) delovno aktivne 
samske osebe ali odraslega družinskega člana, namenjen spodbujanju k delu ali ohranjanju 
motivacije za delo.  

  
Višina dodatka je odvisna od števila opravljenih ur mesečno in znaša: 

- 0,56 osnovnega zneska minimalnega dohodka oziroma 163,76 evrov (za prvo odraslo 
osebo v družini oziroma samsko osebo, ki je delovno aktivna v obsegu več kot 128 ur na 
mesec), 

- 0,28 osnovnega zneska minimalnega dohodka oziroma 81,91 evrov (za prvo odraslo 
osebo v družini oziroma samsko osebo, ki je delovno aktivna v obsegu od 60 do 128 ur 
mesečno ali za vsako naslednjo odraslo osebo v družini oziroma samsko osebo, ki je 
delovno aktivna v obsegu več kot 128 ur na mesec), 

- 0,14 osnovnega zneska minimalnega dohodka oziroma 40,95 evrov (za vsako naslednjo 
odraslo osebo v družini oziroma samsko osebo, ki je delovno aktivna v obsegu od 60 do 
128 ur mesečno) (povzeto po spletni strani MDDSZ, Denarna socialna pomoč).12 

2.2.3 Izredna denarna socialna pomoč 
 
Namen izredne denarne socialne pomoči je kritje izrednih stroškov, ki so vezani na preživljanje 
in jih z lastnim dohodkom ali lastnim dohodkom družine ni mogoče pokriti. Namenjena je tudi v 
primeru, če se oseba ali družina iz razlogov, na katere ni imela vpliva, znajde v položaju 
materialne ogroženosti. Dodeli se v obliki enkratnega zneska ali za obdobje od 3 do 6 mesecev 
(povzeto po spletni strani MDDSZ, Denarna socialna pomoč).  

  
Višina izredne denarne socialne pomoči: 

- na mesec: od 1. 8. 2016 največ 292,56 evrov za samsko osebo (cenzus za samsko osebo) 
ali največ 874,76 evrov za družino (na primer za štiričlansko družino z dvema 
šoloobveznima otrokoma in brez zaposlitve); 

- v koledarskem letu: od 1. 8. 2016 največ 1.462,80 evrov za samsko osebo (5-kratnik 
cenzusa) ali največ 4.373,80 evrov za družino (na primer za štiričlansko družino z dvema 

                                                 
12

 Navedeno ne velja za osebe, ki so vključene v programe psihosocialne rehabilitacije ter za osebe, ki imajo sklenjen 

pisni dogovor o prostovoljnem delu. Omenjenim osebam, ne glede na dejansko število opravljenih ur mesečno, po 
zakonu pripada vedno samo nižji dodatek za delovno aktivnost (ali 0,28 osnovnega znesla minimalnega dohodka za 
prvo odraslo osebo v družini ali 0,14 osnovnega znesla minimalnega dohodka za vsako naslednjo odraslo osebo v 
družini), saj se po zakonu šteje, da so delovno aktivne v obsegu od 60 do 128 ur mesečno.  
Primer: Če je samska oseba, zaposlena v obsegu več kot 128 ur na mesec, se ji minimalni dohodek, ki ji pripada na 
podlagi ZSVarPre, tj. 1 osnovni znesek minimalnega dohodka, poveča za 0,56 osnovnega zneska minimalnega 
dohodka. Minimalni dohodek (cenzus) torej znaša 1,56 osnovnega zneska minimalnega dohodka. Od tega cenzusa 
se odšteje dohodek, ki ga izkazuje samska oseba (glej spletno stran MDDSZ, Denarna socialna pomoč).  
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šoloobveznima otrokoma in brez zaposlitve) (povzeto po spletni strani MDDSZ, Denarna 
socialna pomoč).13 
 

2.2.4 Varstveni dodatek 
 
Zakon o socialno varstvenih prejemkih v 49. členu določa, da 

»49. člen 

(1) Zaradi zagotovitve socialne varnosti imajo pravico do varstvenega dodatka osebe, ki so 
trajno nezaposljive ali trajno nezmožne za delo ali so starejše od 63 let ženske oziroma od 65 let moški in: 
1.      so upravičene do denarne socialne pomoči oziroma bi do nje lahko bile upravičene ali 
2.     katerih lastni dohodek oziroma lastni dohodek družine, ugotovljen na način, kot velja zagotavljanje 

upravičenosti do denarne socialne pomoči po tem zakonu, presega višino njihovega minimalnega 
dohodka oziroma seštevka minimalnih dohodkov posameznih družinskih članov družine, 
ugotovljenega na način, kot velja za ugotavljanje upravičenosti do denarne socialne pomoči po tem 
zakonu, in zaradi tega niso upravičene do denarne socialne pomoči, ne presega pa višine njihovega 
minimalnega dohodka oziroma seštevka minimalnih dohodkov, določenega na način iz 50. člena tega 
zakona. 

(2) Osebe iz prejšnjega odstavka imajo pravico do varstvenega dodatka, če ga ne prejemajo 
po drugih predpisih in če izpolnjujejo ostale pogoje za upravičenost do denarne socialne pomoči po tem 

zakonu.« (ZSVarPre, PisRS, spletna stran). 

Zakon o socialno varstvenih prejemkih v 50. členu določa merila za določitev višine minimalnega 
dohodka za varstveni dodatek: 

»50. člen 

(1) Višina minimalnega dohodka za posameznega družinskega člana za ugotavljanje 
upravičenosti do varstvenega dodatka se v razmerju do osnovnega zneska minimalnega dohodka iz 8. 
člena tega zakona določi na enak način, kot velja za ugotavljanje upravičenosti do denarne socialne 
pomoči po tem zakonu. 

(2) Osebi iz prejšnjega člena, ki je trajno nezaposljiva ali trajno nezmožna za delo ali 
nezaposlena starejša od 63 let ženska oziroma 65 let moški in pri kateri ni podan krivdni razlog iz 28. 
člena tega zakona, se višina minimalnega dohodka, določena v skladu s prejšnjim odstavkom, v razmerju 
do osnovnega zneska minimalnega dohodka iz 8. člena tega zakona poveča za: 
1.      0,63 osnovnega zneska minimalnega dohodka: 

-  za samsko osebo, 
-  za edino odraslo osebo v družini in 
-  za odraslo osebo v družini, v kateri njen odrasli družinski član izpolnjuje pogoje iz prejšnjega člena 

in mu pripada nižji minimalni dohodek; 
2.      0,34 osnovnega zneska minimalnega dohodka: 

-  za odraslo osebo v družini, v kateri njen odrasli družinski član izpolnjuje pogoje iz prejšnjega člena 
in mu pripada višji minimalni dohodek ali ima status aktivne osebe; 

3.      0,69 osnovnega zneska minimalnega dohodka: 

- za samsko osebo iz 5. točke prvega odstavka 26. člena tega zakona.« (ZSVarPre, PisRS, 
spletna stran). 

                                                 
13 Ne glede na omejitev izplačila izredne denarne socialne pomoči v enem koledarskem letu v višini 5-kratnika 

cenzusa samske osebe oziroma družine, se lahko višina treh cenzusov v enem koledarskem letu dodeli le za namen 
potresa, poplave, ujme, drugih naravnih nesreč in višje sile. Višina dveh cenzusov pa za npr. poračun elektrike, nakup 
pralnega stroja, štedilnika, drv (ogrevanje) in podobno (ne za poplačilo dolgov).  
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Zakon o socialno varstvenih prejemkih v 51. členu določa način določitev višine varstvenega 
dodatka: 

»51. člen 

 (1) Višina varstvenega dodatka za samsko osebo, ki izpolnjuje pogoje iz 49. člena tega 
zakona in nima lastnega dohodka, se določi v višini 0,63 osnovnega zneska minimalnega dohodka. 

(2) Višina varstvenega dodatka za samsko osebo, ki izpolnjuje pogoje iz 49. člena tega zakona 
in ima lastni dohodek, se določi v višini razlike med minimalnim dohodkom za varstveni dodatek, ki 
pripada tej osebi, in njenim lastnim dohodkom. 

(3) Višina varstvenega dodatka za osebo, ki izpolnjuje pogoje iz 49. člena tega zakona in se 
nahaja v družini, se določi kot razlika med seštevkom minimalnih dohodkov za varstveni dodatek, ki 
pripadajo posameznim družinskim članom družine, in lastnim dohodkom družine. 

(4) Ne glede na prvi, drugi in tretji odstavek tega člena se višina varstvenega dodatka za 
upravičence do denarne socialne pomoči oziroma za osebe, ki bi do denarne socialne pomoči lahko bile 
upravičene ter izpolnjujejo pogoje iz 49. člena tega zakona, določi v višini: 
1.      0,63 osnovnega zneska minimalnega dohodka: 

-  za samsko osebo, 
-  za edino odraslo osebo v družini in 
-  za odraslo osebo v družini, v kateri njen odrasli družinski član izpolnjuje pogoje iz 49. člena tega 

zakona in mu pripada nižji minimalni dohodek; 
2.      0,34 osnovnega zneska minimalnega dohodka: 

-  za odraslo osebo v družini, v kateri njen odrasli družinski član izpolnjuje pogoje iz 49. člena tega 
zakona in mu pripada višji minimalni dohodek ali ima status aktivne osebe; 

3.      0,69 osnovnega zneska minimalnega dohodka: 

-  za samsko osebo iz 5. točke prvega odstavka 26. člena tega zakona.« (ZSVarPre, PisRS, 
spletna stran). 

 
Zakon o socialno varstvenih prejemkih v 53. členu (prepoved odtujitve in obremenitve) določa, 
da če je upravičenec do varstvenega dodatka lastnik nepremičnine, se mu z odločbo o 
upravičenosti do varstvenega dodatka prepove odtujiti in obremeniti nepremičnino, katere lastnik 
je, v korist Republike Slovenije.14 
 
To se pravi, do varstvenega dodatka je upravičena samska oseba, ki izpolnjuje druge z 
zakonom določene pogoje in njen mesečni dohodek ne presega 476,8715 evrov, 

- če ima samska oseba tudi lastni dohodek, se varstveni dodatek določi v višini razlike 
med 476,87 evrov in lastnim dohodkom, 

- za družino je varstveni dodatek določen v višini razlike med cenzusom družine za 
varstveni dodatek in lastnim dohodkom družine, 

                                                 
14

 Trenutno je v Državnem zboru v obravnavi Predlog zakona o spremembi in dopolnitvi Zakona o socialno varstvenih 

prejemkih (ZSVarPre-E). Predlog zakona predvideva črtanje omenjenega 53. člena. Spremembe so predvidene tudi 
na področju denarne socialne pomoči. Namreč, predlog določa, da center za socialno delo dodeli socialno pomoč 
osebi ali družini, ki ima v lasti stanovanje ali stanovanjsko hišo, v kateri dejansko prebivajo (in prijavljeno stalno 
prebivališče), katerega vrednost presega 120.000 evrov, in za katero je mogoče sklepati, da si s tem stanovanjem 
preživetja začasno ne morejo zagotoviti zaradi okoliščin, na katere ne morejo vplivati itd.    
15

 Varčevalni ukrepi so pri denarnih socialnih pomoči in varstvenih dodatkih v celoti odpravljeni s 1. januarjem 2016. 
Do 1.1.2015 = 465,71 EUR, od 1.1.2016 pa 470,76 EUR.  
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- za pridobitev varstvenega dodatka se ne upoštevajo denarna sredstva 
(prihranki) samske osebe v višini do 2.500 evrov oziroma do 3.500 evrov pri družini 
(povzeto po spletni strani MDDSZ; Varstveni dodatek).       

Primeri višine cenzusa za varstveni dodatek za najbolj pogoste tipe družin, ki bi lahko bile 
upravičene do varstvenega dodatka: 
 

- dvočlanska družina: oba člana izpolnjujeta pogoje za varstveni dodatek: 734,10 evrov, 
samo en družinski član izpolnjuje pogoje za varstveni dodatek: 558,79 evrov; 

- tričlanska družina; eden od staršev izpolnjuje pogoje za varstveni dodatek, drugi je aktivni 
iskalec zaposlitve, otrok je star 25 let in ima status študenta: 781,14 evrov  (povzeto po 
spletni strani MDDSZ; Varstveni dodatek).     
 

2.3 Pravice po Zakonu o starševskem varstvu in družinskih prejemkih 

Poleg otroškega dodatka, ki smo ga opisali v poglavju 2.1.1,  Zakon o starševskem varstvu in 
družinskih prejemkih (ZSDP-1) v 62. členu opredeljuje tudi:  

- starševski dodatek, 
- pomoč ob rojstvu otroka, 
- dodatek za veliko družino, 
- dodatek za nego otroka, 
- delno plačilo za izgubljeni dohodek. 

 

Starševski dodatek je denarna pomoč staršem, ki negujejo in varujejo otroka, kadar po rojstvu 
otroka niso upravičeni do nadomestila po tem zakonu. 

Starševski dodatek znaša 252,04 evrov mesečno (63. člen).  

Pomoč ob rojstvu otroka je enkratni denarni prejemek, namenjen nakupu opreme za otroka. 
Pomoč znaša 280 evrov (68. člen). 

Premoženjski cenzus za pravico do pomoči ob rojstvu otroka je postavljen na raven 6. razreda 
otroškega dodatka, kar znaša 64 % povprečnega mesečnega dohodka na družinskega člana oz. 
648,47 evra na družinskega člana (glej MDDSZ, Pomoč ob rojstvu otroka).  

Dodatek za veliko družino je letni prejemek namenjen družini, ki ima v koledarskem letu vsaj 
en dan tri ali več otrok do starosti 18 let, po 18. letu pa, če so otroke starši dolžni preživljati v 
skladu z določbami zakona, ki ureja družinska razmerja. 

Dodatek za veliko družino s tremi otroki znaša 395 evrov.  

Dodatek za družino s štirimi ali več otroki znaša 480 evrov. 

Dodatek za nego otroka je denarni dodatek za otroka, ki potrebuje posebno nego in varstvo in 
je namenjen kritju povečanih življenjskih stroškov, ki jih ima družina pri preživljanju in negi 
takega otroka. Dodatek za nego otroka je mesečni prejemek.  

Višina dodatka za nego otroka zaradi povišanih življenjskih stroškov je 100 evrov mesečno. 
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Za otroke s težko ali funkcionalno težko motnjo v duševnem razvoju (otrok se lahko usposobi le 
za sodelovanje pri aktivnostih; potrebuje stalno nego, varstvo, pomoč in vodenje; je omejen v 
gibanju, prisotne so težke dodatne motnje, bolezni in obolenja; razumevanje in upoštevanje 
navodil je hudo omejeno; orientacijski rezultat na testu inteligentnosti je pod 20 IQ, mentalna 
starost do 2 let) ali težko ali funkcionalno težko gibalno ovirane otroke (otrok ima malo uporabnih 
gibov, samostojno gibanje ni možno; v celoti je odvisen od tuje pomoči; otrok je lahko težko 
moten v komunikaciji, sporazumeva se s pomočjo neverbalne komunikacije oziroma 
nadomestne komunikacije) ali otroke z določenimi boleznimi iz seznama hudih bolezni, ki ga 
določi minister na predlog pediatrične klinike, ki potrebujejo posebno nego in varstvo, znaša 
dodatek 200 evrov mesečno (79. člen). 

Dodatek za nego otroka je pravica, ki jo lahko uveljavlja eden od staršev ali druga oseba za 
otroka, ki potrebuje posebno nego in varstvo, če ima otrok stalno prebivališče v Republiki 
Sloveniji in dejansko živi v Republiki Sloveniji. Do dodatka je upravičen, dokler trajajo razlogi 
oziroma do otrokovega 18. leta starosti, po 18. letu pa, če so ga starši dolžni preživljati v skladu 
s predpisi, ki urejajo družinska razmerja.  Pravica do dodatka za nego se prizna na podlagi 
mnenja zdravniške komisije (povzeto po spletnih straneh MDDSZ, Dodatek za nego). 

Delno plačilo za izgubljeni dohodek je osebni prejemek, ki ga prejme eden od staršev ali 
druga oseba, kadar zapusti trg dela ali začne delati krajši delovni čas od polnega zaradi nege in 
varstva otroka.16 

Pravico do plačila za izgubljeni dohodek ima tudi eden od staršev ali druga oseba, ki neguje in 
varuje dva ali več otrok z zmerno ali težjo motnjo v duševnem razvoju ali zmerno ali težjo 
gibalno oviranostjo. O pravici do plačila za izgubljeni dohodek se odloči na podlagi mnenja 
zdravniške komisije. 

Višina delnega plačila za izgubljeni dohodek je 734,15 evrov mesečno. Če eden od staršev dela 
s krajšim delovnim časom od polnega, mu pripada sorazmerni del delnega plačila za izgubljeni 
dohodek. 

Upravičenci do delnega plačila za izgubljeni dohodek so obvezno pokojninsko in invalidsko 
zavarovani, zavarovani za primer brezposelnosti in za starševsko varstvo. Prispevek 
zavarovanca plačuje upravičenec, prispevek delodajalca pa Republika Slovenija. 

Upravičenci do delnega plačila za izgubljeni dohodek so obvezno zdravstveno zavarovani za 
primer bolezni in poškodbe izven dela za pravice do zdravstvenih storitev in povračila potnih 
stroškov. Prispevek plačuje upravičenec (83. člen). 

 

 

                                                 
16

 - Šteje se, da je oseba zapustila trg dela, če ni več zavarovana za starševsko varstvo ali, če je zahtevala izbris iz 
registra brezposelnih oseb ali v ta register ni vpisana. 
- Šteje se, da oseba dela s krajšim delovnim časom od polnega tudi v primeru, če je že pred uveljavljanjem pravice do 
delnega plačila za izgubljeni dohodek delala krajši delovni čas od polnega. 
- Šteje se, da eden od staršev neguje in varuje otroka, če ima roditeljsko pravico in otroka dejansko neguje in varuje. 
Če je otrok zaupan v varstvo in vzgojo enemu od staršev, se šteje, da drugi od staršev ne neguje in varuje otroka. 
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III DOHODNINA IN UVELJAVLJANJE OLAJŠAV ZA VZDRŽEVANE 
OTROKE 
 
3.1 Davčna osnova za obračun dohodnine 
 
Davčno osnovo za obračun dohodnine za zaposlene se izračuna tako, da se od vseh letnih 
dohodkov fizične osebe (razen že v uvodu raziskovalne naloge navedenih izjem) odšteje: 

- znesek vseh plačanih obveznih prispevkov (seštevek veljavnih stopenj za vse kategorije 
obveznih prispevkov iz bruto plač znaša 22,1% bruto plače17),  

- osebne olajšave in olajšave za vzdrževane osebe in vzdrževane otroke18,  
- davčna osnova se lahko zniža tudi iz naslova vplačil sredstev v prostovoljno dodatno 

pokojninsko zavarovanje v višini do 5,84 % bruto plače oziroma največ do 2.819 € letno 
(Zakon o dohodnini, Spletna stran FURS). 

 
Za osebne olajšave obstajajo trije različni zneski, ki so odvisni od višine dohodka davčnega 
zavezanca, kot je prikazano v naslednji tabeli: 

 
Tabela 3.1: Zneski osebnih olajšav v letih 2016 in 2017 po dohodkovnih razredih  

 

Če znaša skupni dohodek v € Znaša splošna olajšava v € 

Nad  Do  

 10.866,37  
(do 11.166,37 v letu 2017) 

6.519,82 

11.166,37 12.570,89 4.418,64 

12.570,89  3.302,70 

Vir: Lestvica za odmero dohodnine in olajšave za leto 2016, spletna stran FURS. 

 
Za študente in dijake velja posebna osebna olajšava v višini 2.477,03 €. Za invalide s 100% 
telesno okvaro pa velja posebna osebna olajšava v višini 17.658,84 €. 
 
Za davčne zavezance, ki vzdržujejo drugega družinskega člana ali enega ali več otrok, se 
davčna osnova za plačilo dohodnine zniža še za znesek posebne olajšave za vzdrževanega 
družinskega člana ali za znesek posebne olajšave za vzdrževane otroke. Letne olajšave za 
vzdrževane otroke se obračunavajo v višini, ki je prikazana v naslednji tabeli: 
 
Tabela 3.2 Posebna olajšava za vzdrževane otroke 

 
Olajšava za vzdrževane otroke Letna olajšava v € 

Za prvega vzdrževanega otroka 2.436,92  

Za vzdrževanega otroka, ki potrebuje posebno 
nego in varstvo 

8.830,00  

Za drugega vzdrževanega otroka  2.649,24  

Za tretjega vzdrževanega otroka  4.418,54 

Za četrtega vzdrževanega otroka  6.187,85 

                                                 
17

 Za samostojne podjetnike veljajo drugačne osnove in stopnje, ker plačujejo socialne prispevke tudi v vlogi 
delodajalca. 
18

 Otrok do 18. leta starosti se samodejno upošteva kot vzdrževani družinski član, pa tudi starejši otrok ob 
izpolnjevanju določenih pogojev (da se izobražuje in nima lastnih dohodkov, ali da so ti dohodki manjši od osebne 
olajšave). 
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Olajšava za vzdrževane otroke Letna olajšava v € 

Za petega vzdrževanega otroka  7.957,14 

Za vse nadaljnje vzdrževane otroke  1.769,30 € več kot za predhodnega vzdrževanega 
otroka  

Vir: Lestvica za odmero dohodnine in olajšave za leto 2016, spletna stran FURS. 
 

Letna olajšava za vzdrževanega družinskega člana (partnerja) je po znesku enaka olajšavi za 
prvega otroka in znaša 2.436,92 € (spletna stran FURS). 
 

3.2 Davčne stopnje 
 
Dohodnina se po odbitku vseh olajšav obračuna od davčne osnove na podlagi stopničaste 
progresivne dohodninske lestvice19. Veljavna dohodninska lestvica v letu 2016 (dohodki iz leta 
2015) je razvidna v tabeli 3.4 v nadaljevanju.20 Iz zadnjih razpoložljivih podatkov Ministrstva za 
finance (odločbe iz dohodnine za leto 2014) je razvidno, da v prva dva dohodninska razreda 
spada več kot 90 % davčnih zavezancev.21 

 
Tabela 3.4: Dohodninska lestvica za leto 2016 

Če znaša neto letna davčna osnova v €  Znaša dohodnina v € 

nad  do   

 8.021,34  16%  

8.021,34  20.400,00  1.283,41 + 27% nad 8.021,34  

20.400,00  70.907,20  4.625,65 + 41% nad 20.400,00  

70.907,20   25.333,60 + 50% nad 70.907,20  

Vir: Pravilnik o določitvi olajšav in lestvice za odmero dohodnine za leto 2016. 

                                                 
19

 Stopničasta progresivna dohodninska lestvica pomeni, da se po višji davčni stopnji obdavči le tisti del davčne 
osnove, ki presega mejo pri posameznem dohodninskem razredu. 
20 Za dohodnino vloženo leta 2017 (za dohodke iz leta 2016) pa bo veljala naslednja lestvica (bivši tretji dohodninski 

razred je bil razdeljen na dva nova dohodninska razreda z nižjima davčnima stopnjama 34 % in 39 % - prej je veljala 
enotna davčna stopnja - 41 %): 
 
Tabela 3.3: Dohodninska lestvica za leto 2017 
 

Če znaša neto letna davčna osnova v €  Znaša dohodnina v € 

Nad Do   

 8.021,34  16 % 

8.021,34 20.400,00 1.283,41 + 27 % nad 8.021,34 

20.400,00 48.000,00 4.625,65  + 34 % nad 20.400,00 

48.000,00 70.907,20 14.009,65 + 39 % nad 48.000,00 

70.907,20  22.943,46 + 50 % nad 70.907,20 

Vir: Zakon o dohodnini (ZDoh-2-NPB18) (122. člen), Ministrstvo za finance, spletna stran. 
 
21

 »Porazdelitev zavezancev po davčnih razredih pokaže, da je bilo v prvem davčnem razredu porazdeljenih dobrih 58 
% zavezancev, ki so plačali dobrih 12 % celotne dohodnine. Nekaj manj kot 33 % zavezancev je bilo porazdeljenih v 
drugi davčni razred, njihova odmerjena dohodnina pa je predstavljala nekaj več 40 % celotne dohodnine. V povprečju 
je znašala dohodnina nekaj čez 2.158 evrov na zavezanca. V tretjem davčnem razredu je bilo porazdeljenih nekaj več 
kot 8 % vseh zavezancev, ki so plačali okoli 39 % dohodnine. Tem zavezancem je bila odmerjena povprečna 
dohodnina v višini nekaj čez 8.111 evrov. Manj kot pol odstotka zavezancev pa je bilo v zadnjem, četrtem davčnem 
razredu. Njihova povprečna dohodnina na zavezanca je znašala dobrih 45.000 evrov, skupaj pa jim je bila 
obračunana dohodnina v znesku okoli 147 mio evrov, kar predstavlja okoli 8,5 % celotne odmerjene dohodnine.« 
(Osnovni statistični podatki iz odločb odmere dohodnine za leto 2014, Ministrstvo za finance, 2016, str. 9). 
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3.3 Praktični primeri izračunov plačevanja dohodnine v povezavi z uveljavljanjem 
olajšav za vzdrževane otroke 
 
V nadaljevanju je prikazan davčni položaj samske osebe, samske osebe z enim ali več otroki, 
dveh partnerjev brez otrok in dveh partnerjev z enim ali več otroki. Za slovenski sistem 
dohodnine je značilno, da so z dohodnino obdavčeni zgolj posamezniki. To pomeni, da je 
davčna obravnava partnerjev brez otrok enaka davčni obravnavi dveh posameznih davčnih 
zavezancev, razen če je eden od njiju vzdrževan družinski član, kar pomeni, da nima lastnih 
dohodkov, ali pa so ti nižji od zneska osebne olajšave, ki jo lahko uveljavlja njegov partner za 
njegovo vzdrževanje.22 
 

 
3.3.1 Obdavčevanje posameznika, para brez otrok in para, kjer je eden od partnerjev 
vzdrževana oseba 

 
Pri prikazu je predstavljen lasten okviren izračun davčnega položaja štirih različnih značilnih vrst 
zavezancev po dohodkovnih razredih.23 V prvem dohodkovnem razredu sta prikazana dva 
tipična primera davčnega zavezanca. Prvi primer (davčni zavezanec imenovan »Minimalna 
plača«) je zavezanec, katerega letni prihodki so takšni, kot da bi prejemal minimalno plačo (brez 
regresa in morebitnih drugih z dohodnino obdavčljivih dohodkov). Drugi primer (davčni 
zavezanec imenovan »Nizka plača«), je davčni zavezanec, ki prejema nekoliko višje dohodke 
(1000 € bruto mesečno brez regresa in drugih morebitnih z dohodnino obdavčljivih dohodkov). V 
drugem dohodkovnem razredu je davčni zavezanec (imenovan »Povprečna plača«), ki prejema 
dohodke v višini poprečne plače (1.558,29 € bruto mesečno brez regresa in drugih morebitnih z 
dohodnino obdavčljivih dohodkov), v tretjem davčnem razredu pa je davčni zavezanec 
(imenovan »Visoka plača«), katerega skupni dohodki so v višini dveh poprečnih plač (3.116,58 € 
bruto mesečno brez regresa in drugih morebitnih z dohodnino obdavčljivih dohodkov). 

 
Tabela 3.5 Obdavčitev posameznika brez vzdrževanih oseb in/ali otrok 

 
 Mesečna 

bruto plača 
Letna bruto 
plača 

Prispevki Osebna 
olajšava 

Davčna 
osnova 

Davek  

Minimalna plača 790,73 € 9.488,76 € 2.097,02 € 6.519,82 € 871,92 € 139,51 € 

Nizka plača 1.000,00 € 12.000,00 € 2.652,00 € 4.418,64 € 4.929,36 € 788,70 € 

Povprečna plača  1.558,29 € 18.699,48 € 4.132,59 € 3.302,70 € 11.264,19 € 2.158,98 € 

Visoka plača (2 povprečni 
plači) 

3.116,58 € 37.398,96 € 8.265,17 € 3.302,70 € 25.831,09 € 6.463,67 € 

Vir: lasten izračun avtorjev. 

 
Iz tabele 3.5 je razvidno, da posamezen davčni zavezanec, ki nima vzdrževanih otrok ali 
vzdrževanih članov, plača davek v višini 140 € (»Minimalna plača«), 789 € (»Nizka plača«), 
2.159 € (»Povprečna plača«) in 6.464 € (»Visoka plača«). Enak izračun velja za obdavčevanje 
para brez otrok, kjer se vsak od partnerjev obdavči posebej kot posamezen davčni zavezanec, 
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 Zaradi enostavnosti prikaza pri dohodkih davčnega zavezanca niso omenjeni različni možni viri dohodka. Prav tako 
ni upoštevano možno dodatno znižanja davčne osnove zaradi vplačil sredstev v dodatno prostovoljno pokojninsko 
zavarovanje, ki je sicer možno v višini do 5,84 % bruto plače oziroma do največ 2.819 € letno. Prav tako niso 
obravnavani primeri, ko gre za uveljavljanje olajšav za vzdrževane otroke, ki potrebuje posebno nego in varstvo. 
23

 Podatki se nanašajo na dohodke iz leta 2015 in plačevanje dohodnine v letu 2016. 
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kar pomeni, da njuno osebno partnerstvo nima nobenega davčnega učinka pri obdavčevanju z 
dohodnino. 
 
Tabela 3.6 Obdavčitev posameznika z enim vzdrževanim otrokom24 

 

 
Mesečno 
bruto Letno bruto Prispevki Osebna olajšava 

Olajšava za 1. 
otroka Davčna osnova Davek 

Minimalna 
plača 790,73 € 9.488,76 € 2.097,02 € 6.519,82 € 2.436,92 € -1.565,00 € 0,00 € 

Nizka plača 1.000,00 € 12.000,00 € 2.652,00 € 4.418,64 € 2.436,92 € 2.492,44 € 398,79 € 

Povprečna 
plača  1.558,29 € 18.699,48 € 4.132,59 € 3.302,70 € 2.436,92 € 8.827,27 € 1.501,01 € 

Visoka plača 
( 2 povprečni 
plači) 3.116,58 € 37.398,96 € 8.265,17 € 3.302,70 € 2.436,92 € 23.394,17 € 5.464,53 € 

Vir: lasten izračun avtorjev 

 
Iz tabele 3.6 je razvidno, da posamezen davčni zavezanec, ki ima enega vzdrževanega otroka 
ali enega vzdrževanega člana, ne plača davka (»Minimalna plača«)25, (»Nizka plača«) plača 
davek v višini 399 €, 1.501 € (»Povprečna plača«) in 5.464 € (»Visoka plača«). Enak izračun 
velja za obdavčevanje posameznika, ki uveljavlja vzdrževanega člana (partnerja) kot davčno 
olajšavo v primeru, da sta par brez otrok. 
 
Tabela 3.7 Obdavčitev posameznika z dvema vzdrževanima otrokoma 

 

 
Mesečno 
bruto Letno bruto Prispevki 

Osebna 
olajšava 

Olajšava za 
1. otroka 

Olajšava za 
2. otroka 

Davčna 
osnova Davek 

Minimalna 
plača 790,73 € 9.488,76 € 2.097,02 € 6.519,82 € 2.436,92 € 2.649,24 € -4.214,24 € 0,00 € 

Nizka plača 1.000,00 € 12.000,00 € 2.652,00 € 4.418,64 € 2.436,92 € 2.649,24 € -156,80 € 0,00 € 

Povprečna 
plača  1.558,29 € 18.699,48 € 4.132,59 € 3.302,70 € 2.436,92 € 2.649,24 € 6.178,03 € 988,49 € 

Visoka plača 
( 2 povprečni 
plači) 3.116,58 € 37.398,96 € 8.265,17 € 3.302,70 € 2.436,92 € 2.649,24 € 20.744,93 € 4.378,34 € 

Vir: lasten izračun avtorjev. 

 
Iz tabele 3.7 je razvidno, da posamezen davčni zavezanec, ki ima dva vzdrževana otroka, ne 
plača davka, če gre za zavezanca »Minimalna plača«26 in »Nizka plača«, davek pa plačata 
davčni zavezanec »Povprečna plača« (988,49 €) in davčni zavezanec »Visoka plača« 4.378 €. 
 
Za uveljavljanje večjega števila otrok kot davčne olajšave velja, da davčni zavezanec, ki ima tri 
vzdrževane otroke, ne plača davka v dveh prikazanih primerih (»Minimalna plača« in »Nizka 
plača«). Davčni zavezanec »Povprečna plača« plača 282 € davka in davčni zavezanec »Visoka 
plača« davek v višini 3.526 €. V primeru, da ima davčni zavezanec štiri vzdrževane otroke, 
davek plača le davčni zavezanec »Visoka plača« v višini 1855 €. Enako velja v primeru, da ima 
davčni zavezanec pet vzdrževanih otrok, ko davek plača le davčni zavezanec »Visoka plača«, 
in sicer v višini 349 €.  
 

                                                 
24

 Enak izračun velja, če ima davčni zavezanec vzdrževanega člana (ta nima lastnih dohodkov, ali pa so ti nižji od 
zneska osebne olajšave, ki jo lahko uveljavlja njegov partner za njegovo vzdrževanje. 
25

 V primeru, da so zneski plačani za socialne prispevke in olajšave enaki ali večji od davčne osnove (ta je v tabeli 
enaka nič ali negativna), se davka iz naslova dohodnine ne plača. 
26

 V primeru, da so zneski plačani za socialne prispevke in olajšave večji od davčne osnove (ta je v tabeli prikazana 
kot negativna), se davka iz dohodnine ne plača. 
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Iz prikazane obdavčitve posameznika z vzdrževanimi člani ali otroki je razvidno, da davčnemu 
zavezancu, ki ima minimalno plačo, v celoti zniža davčno osnovo že prvi vzdrževani otrok. 
Tako ne plača davka iz naslova dohodnine, če ima enega vzdrževanega člana ali otroka. Davčni 
zavezanec z nizko plačo si v celoti zniža davčno osnovo, če ima dva vzdrževana otroka in tako 
ne plača davka iz naslova dohodnine. Davčni zavezanec s povprečno plačo si lahko v celoti 
zniža davčno osnovo s štirimi vzdrževanimi otrok in v tem primeru ne plača davka iz naslova 
dohodnine. Davčni zavezanec z visoko plačo si v celoti zniža davčno osnovo, če ima šest 
vzdrževanih otrok. Uveljavljanje vseh nadaljnjih vzdrževanih otrok, ko se davčna osnova 
davčnega zavezanca posameznika zniža na 0 (oziroma postane negativna), iz davčnega vidika 
nima učinka za vse navedene dohodkovne kategorije davčnih zavezancev. 

 
Pozitivnih davčnih učinkov olajšav za večje število otrok so torej kot davčni zavezanci lahko 
deležni predvsem tisti posamezniki, ki imajo višje dohodke, tisti z nizkimi dohodki pa ne plačajo 
davka iz naslova dohodnine že pri uveljavljanju olajšave za enega ali dva vzdrževana otroka.  

 
 
3.3.2 Davčni položaj staršev (partnerjev) in uveljavljanje olajšav za vzdrževane otroke 

 
Za optimizacijo davčnega položaja staršev (partnerjev) se načeloma lahko izhaja iz naslednjega 
pravila, ki je objavljeno tudi na spletni strani FURS: »Običajno se najbolj izplača, če olajšavo 
za otroka uveljavlja starš, ki ima večjo plačo.« (Davki na 1, 2, 3 za fizične osebe, FURS, 
2016, str. 7). 
To pravilo pa velja le, dokler olajšave za vzdrževane otroke pri tem staršu ne znižajo 
njegove davčne osnove na 0 €, pri čemer je še pred tem potrebno napraviti podrobnejši 
izračun, ker je lahko z vidika davčne optimizacije za davčna zavezanca lahko najbolj ugodno, da 
uveljavlja olajšavo za določenega vzdrževanega otroka ali za naslednje otroke tudi še drug starš 
(z nižjimi prejemki).27 V tem primeru se lahko izkoristi možnost, da starša pri uveljavljanju olajšav 
za vzdrževane otroke, lahko le-te za namene uveljavljanja davčne olajšave medsebojno delita 
po mesecih. To lahko storita, kakorkoli se med seboj dogovorita. Če se o tem ne moreta 
dogovoriti, se olajšava avtomatsko razporedi tako, da uveljavita vsak polovico olajšave za 
posameznega otroka npr. vsak od staršev za 6 mesecev za vsakega vzdrževanega otroka 
(spletna stran FURS, spletna stran zurnal24.si, spletna stran iskreni.si). 
Ta možnost delitve olajšave za otroke po mesecih je za starša ustrezna predvsem, če imata 
sorazmerno enak dohodek in želita vsak uveljavljati polovico davčnih olajšav. V tem primeru je 
najbolj ugodna rešitev, da oba uveljavljata kot davčno olajšavo vse vzdrževane otroke, pri čemer 
se, če imata npr. dva otroka, oba otroka upoštevata kot vzdrževana otroka vsakemu od staršev 
za šest mesecev. V primeru, da bi vsak od staršev uveljavljal kot davčno olajšavo zgolj enega 
vzdrževanega otroka za obdobje 12 mesecev, bi imela vsak od staršev po eno olajšavo za 
prvega vzdrževanega otroka in tako ne bi bila deležna olajšave za drugega vzdrževanega 
otroka, ki je nekoliko višja kot za prvega otroka. To načelo postane še bolj pomembno v primeru, 
da imata starša 3 ali več vzdrževanih otrok. Tako je najbolj ugodno, če si starša pri uveljavljanju 
olajšav pri dohodnini delita otroke po posameznih mesecih, ne pa po posameznih otrocih. Tako 
se lahko navede še drugo pravilo: Vsak od staršev naj kot davčno olajšavo uveljavlja vse 
otroke v ustreznem deležu (spletna stran zurnal24.si, spletna stran iskreni.si). 
 
 

                                                 
27

 Za starša, ki imata oba minimalno plačo, npr. na podlagi prikazanega izračuna velja, da si morata za svojo davčno 
optimizacijo (t.j. minimizacijo davkov, ki jih bosta plačala) kot davčno olajšavo deliti že prvega otroka. 
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IV ZAKLJUČEK 

Iz prikaza pravic iz javnih sredstev je razvidno, da je določen prihodkovni cenzus oziroma razred 
predviden pri določanju upravičenosti in višine otroškega dodatka, državne štipendije, znižanega 
plačila vrtca, subvencije malice in kosila v šolski prehrani in pomoči ob rojstvu otroka. Pravico do 
otroškega dodatka ima eden od staršev za otroka, pri čemer se višina dodatka zvišuje s številom 
otrok (do tretjega otroka). Za otroke, ki živijo v enostarševski družini, se upošteva 30 % 
povečanje posameznih zneskov otroškega dodatka za vsakega otroka. V drugih primerih  je 
težko govoriti o  neposredni povezavi z obliko družino/partnerstva oziroma številom  družinskih 
članov. Državne štipendije in subvencionirane prehrane pravice pa pripadajo učencu.  

Pravice po Zakonu o socialno varstvenih prejemkih (socialna pomoč, varstveni dodatek itd.) pa 
so odvisne od višine dohodkov, števila družinskih članov, premoženja, prihrankov ter 
zagotovljene oskrbe in morebitnega krivdnega razloga.     

Pozitivnih davčnih učinkov olajšav za večje število vzdrževanih otrok so kot davčni zavezanci 
deležni v večji meri predvsem tisti posamezniki (in tudi pari), ki imajo višje dohodke. Davčni 
zavezanci z nizkimi dohodki pa ne plačajo davka že pri uveljavljanju olajšave za enega ali dva 
vzdrževana otroka. V primeru partnerstva je običajno za davčne zavezance najbolj ugodno, da 
olajšavo za vzdrževane otroke uveljavlja tisti starš, ki ima višjo plačo, a največ toliko, da olajšave 
za vzdrževane otroke pri tem staršu ne znižajo njegove davčne osnove na 0 €. V tem primeru 
(ali že pred znižanjem davčne osnove na 0 €) se lahko izkoristi možnost, da starša pri 
uveljavljanju olajšav za vzdrževane otroke le-te za namene uveljavljanja davčne olajšave 
medsebojno delita po mesecih. V tem primeru je davčno najbolj ugodno, da vsak od obeh 
staršev kot davčno olajšavo uveljavlja vse vzdrževane otroke v ustreznem deležu.  

Pripravila:  

mag. Andrej Eror 

mag. Igor Zobavnik 
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